ＪＸホールディングス株式会社 広報部  〒100-8161 東京都千代田区大手町二丁目 6番 3号  TEL:03-6275-5002

2014 年 10 月 15 日

各 位

ＪＸホールディングス株式会社

「第４５回ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞」の入賞作品について

当社（東京都千代田区大手町二丁目、社長:松下 功夫）は、「第４５回ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞」の作

品募集を実施し、このたび、別紙のとおり入賞作品を決定しましたので、お知らせいたします。

「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞」は、「心のふれあい」をテーマに、広く一般の方々からオリジナル童話作

品を募集し、優秀作品を選出しています。３月１日から５月末まで作品の募集を行い、１１,３７０編（一

般の部９，５８６編、中学生の部７７７編、小学生以下の部１,００７編）のご応募をいただきました。

ご応募いただいた作品について、西本鶏介先生（児童文学者）、立原えりか先生（童話作家）、角野栄

子先生（童話作家）、中井貴惠先生（女優・エッセイスト）、宮西達也先生（絵本作家）および薫くみこ

先生（児童文学作家）により、厳正かつ慎重な審査を行った結果、各部門から計３３作品の入賞を決定

いたしました。

各部門の最優秀賞、優秀賞、佳作に入賞された作品については、１１月２１日（金）に開催する

「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞授賞式」にて表彰するとともに、童話集「童話の花束（その４５）」（注１）に収録

いたします。

（注１）「童話の花束」および「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金」については、別紙２をご参照ください。

以 上

【参考資料】

 別紙１： 第４５回 ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞入賞作品一覧

 別紙２： ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞作品集「童話の花束」およびＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金について

別紙１

第４５回 ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞入賞作品一覧

《一般の部 １３作品》

賞 作 品 名 氏   名 年齢 住    所

最 優 秀 賞

優 秀 賞

優 秀 賞

佳 作

佳 作

佳 作

佳 作

佳 作

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

小さな駅の待合室

恋する、漬物石。

あの世の注文

幸せの預かり屋さん

窓に描く

いちじくの木

阿弥陀様のわたぼうし

どっちもどっち

本町通り千鳥写真館

届けと願い浜に立つ

やもり

ぼろぼろ爺さんの身の上話

満月と光のコイン

石川
いしかわ

   栄一
えいいち

小林
こばやし

   弘尚
ひろなお

金行
かねゆき

   春奈
はるな

小西
こにし

   秀昭
ひであき

佐藤
さとう

   瑞枝
みずえ

中山
なかやま

   絹江
きぬえ

池岡
いけおか

    恵
めぐみ

横幕
よこまく

   毅人
たけひと

河原崎
かわはらさき

 みちる

古田
ふるた

    昇
のぼる

佐竹
さたけ

   喜信
よしのぶ

髙木
たかぎ

    薫
かおる

道 明
どうみょう

   真希
ま き

63

52

24

30

47

49

66

53

34

59

54

43

31

愛知県豊川市

広島県広島市

埼玉県春日部市

東京都品川区

神奈川県横浜市

東京都西東京市

神奈川県茅ヶ崎市

東京都府中市

神奈川県相模原市

岐阜県加茂郡

東京都新宿区

愛知県名古屋市

北海道札幌市

《中学生の部 １０作品》

賞 作 品 名 氏   名 学   年 住    所

最 優 秀 賞

優 秀 賞

優 秀 賞

佳 作

佳 作

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

流れ星に願いをこめて

ぼくの幸せのぼうし

エリマキトカゲのエリー

五月のシャトル

まめ吉と鐘

清掃員の坂本さん

君と輝く空に

願いごと鉛筆

寝台特急北斗星

夏を呼べ

池田
いけだ

  綾乃
あやの

豊田
とよだ

  愛華
あいか

大西
おおにし

  真由
ま ゆ

三浦
みうら

 よもぎ

水野
みずの

  綺音
あやね

小川
おがわ

  明乃
はるの

持田
もちだ

  怜奈
れいな

門田
かどた

  桃子
ももこ

小名木
お な ぎ

 礼仁
れひと

岸
きし

    萌佳
もえか

中学３年生

中学１年生

中学３年生

中学２年生

中学３年生

中学２年生

中学２年生

中学３年生

中学１年生

中学３年生

広島県広島市

神奈川県横浜市

東京都杉並区

兵庫県神戸市

愛知県北名古屋市

千葉県袖ケ浦市

神奈川県川崎市

宮崎県児湯郡

北海道札幌市

北海道札幌市

《小学生以下の部 １０作品》

賞 作 品 名 氏   名 学   年 住    所

最 優 秀 賞

優 秀 賞

優 秀 賞

佳 作

佳 作

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

一つのどんぐりと一枚のはっぱ

３年Ｂ組戦国時代

のびるおまんじゅう

おばあちゃんのいいところ

いたずらまほうつかい

あかりとどろぼう

嫌いな勉強

ふしぎなてがみ

ピンク色のポシェット

プレーリードッグのちかみち屋さん

関口
せきぐち

  舞香
まいか

星下
ほしした

  笑瑠
えみる

坂本
さかもと

  文芽
あやめ

吉浦
よしうら

 有希乃
ゆ き の

梅谷
うめたに

   光
ひかり

宮里
みやさと

 南々子
な な こ

木村
きむら

  夏希
なつき

矢澤
やざわ

  心羽
こはね

重原
しげはら

  未鈴
みすず

畑野
はたの

  美南
みなみ

小学６年生

小学６年生

小学４年生

小学６年生

小学２年生

小学５年生

小学６年生

小学１年生

小学５年生

小学５年生

神奈川県川崎市

福岡県糸島市

山梨県甲府市

東京都八王子市

福岡県福岡市

千葉県船橋市

兵庫県川辺郡

神奈川県横須賀市

大阪府高槻市

愛知県名古屋市

別紙２

ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞作品集「童話の花束」およびＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金について

１．ＪＸグループは、毎年「心のふれあい」をテーマに一般の方からオリジナルの創作童話を募集し、

優秀作品を表彰のうえ、一冊の童話集「童話の花束」として発行しています。

２．この「童話の花束」は、ＥＮＥＯＳのサービスステーションを運営する特約店やＬＰガスの特約店、

ＪＸグループ各社、東京善意銀行などを通じて、全国の教育機関、児童福祉施設および里親家庭な

どに寄贈されています。

３．また、「童話の花束」は、チャリティー販売を通じて広く一般の方々や、ＥＮＥＯＳのサービスステ

ーションを運営する特約店・ＬＰガスの特約店の皆様にお買い上げいただくほか、ＪＸグループ各

社やその役員・従業員も購入し、売上金はすべて「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金」に組み入れられま

す。同基金から毎年、社会福祉法人全国社会福祉協議会（以下、全社協）に寄付を行っています。

２０１３年度は、３，５００万円を寄付しました。

この寄付金は、全社協が設立した「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ奨学助成制度」により、全国の児童福祉施設や

里親家庭で暮らす子どもたちが、大学や専門学校などに進学する際の入学支度金の一部として活用

されています。２０１３年度は、４５１名の子どもたちが受給しました。

４．なお、「童話の花束」に使用する製紙原料には、ＪＸグループが森林整備に取り組んでいる地域の間

伐材が活用されています。間伐などの森林整備により、木々の生育が健全となることから、国内の

二酸化炭素吸収量の拡大に貢献しています。ＪＸグループは、「童話の花束」を通じて、国内の森林

保全を推進する林野庁の「木づかい運動」を応援しています。

                                          以上